
1

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Koncepce podpory 
hasičského sportu 2021+

HASIČSKÝ SPORT 
2021+



2

Koncepce podpory

hasičského sportu 2021+

HASIČSKÝ SPORT 2021+

název organizace: 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

adresa: Římská 45, 121 07 Praha 2

kontakt: kancelar@dh.cz

IČ: 00442739

prezentace činnosti:

www.dh.cz

@sdruzeni_hasicu



3

Obsah

1 Výchozí situace  ............... 4
1.1 Základní pojmy ....................... 6

1.2 Cílové skupiny ....................... 9

2 strategické cíle  ............. 10

3 Klíčové aktivity,  ............ 11

 opatření

4 Příklady dobré praxe  ......... 15

5 Finanční krytí  ............... 16

6 Závěr  ........................ 17



4

Základním cílem předkládané Koncepce činnosti úseku sportu Sdružení hasičů Čech, Moravy 

a Slezska 2021+ (SH ČMS) je zlepšit podmínky pro sport a reprezentaci SH ČMS v hasičském 

sportu tak, aby odpovídaly významu sportu pro členskou základnu SH ČMS, společnost i jednot-

livce, respektovaly tradici sportovních aktivit v rámci SH ČMS i sportovní politiku ČR a EU. 

Základními prioritami této koncepce jsou v souladu s Koncepcí podpory sportu 2016–2025 

SPORT 2025 Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy podpora sportu dětí a mládeže a jejich 

trenérů a podpora sportovních reprezentantů České republiky.

Strategické cíle, klíčové aktivity a opatření navrhovaná pro sportovní činnost dětí a mládeže 

řeší Strategie mládež 2030+, přesněji její druhá část, tj. Koncepce podpory činnosti sportovních 

oddílů mládeže.

Ve Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska bylo ke 30. 12. 2020 dle Výroční zprávy SH ČMS 

registrováno 4 062 sportovních oddílů sborů dobrovolných hasičů.

Přehled vývoje počtu sportovců 2016–2020

SH ČMS má ve svých stanovách ve čl. 2 odst. 1c) uveden jako jeden ze čtyř hlavních cílů a zá-

kladních podmínek činnosti podporovat všeobecnou sportovní činnost svých členů s ohledem na 

zdravý rozvoj jejich osobnosti a jejich intelektuálních a tělesných schopností, zvyšování fyzické 

kondice v duchu zásad sportu pro všechny a zdravého životního stylu, sportovní reprezentaci 

a přípravu na ni a vytvářet podmínky pro tuto činnost.

Úkolem sportovní politiky SH ČMS na všech úrovních organizační struktury je vytvářet podmínky 

pro pohybové aktivity všech zájemců o hasičský sport bez rozdílu talentu, pohlaví, věku, původu, 

vyznání, ale i ekonomického a sociálního statusu, pro organizované i neorganizované sportovce.

Sportovní prostředí v SH ČMS obecně prošlo v posledních 10 letech dynamickým vývojem. 

SH ČMS je členem Sdružení sportovních svazů ČR a stalo se spolkem, který má v hasičském 

1  Výchozí situace

rok 2016 2017 2018 2019 2020

sportovci 63 317 72 643 72 481 83 178 83 630



5

sportu v ČR národní sportovní autorit. Je členem mezinárodní sportovní organizace s celosvě-

tovou působností, tedy Mezinárodní sportovní federace hasičů a záchranářů (MSFHZ), která 

organizuje mistrovství světa v požárním sportu, a prostřednictvím svého členství v Českém 

národním výboru CTIF i členem Mezinárodního komitétu pro prevenci a hašení požáru (CTIF), 

který organizuje Hasičskou olympiádu mládeže a družstev mužů a žen v klasických disciplínách 

CTIF. Sportovci a trenéři, kteří se věnují hasičskému sportu, i pobočné spolky SH ČMS, které 

zřizují sportovní oddíly, jsou registrovaní v Rejstříku sportovních organizací, sportovců, trenérů 

a sportovních zařízení Národní sportovní agentury (NSA). 

Všechny tyto změny přinesly určitou ekonomickou náročnost, která je bez odpovídající podpory 

z veřejných zdrojů neudržitelná. Navíc kvantitativní (množství sportovních ploch a zařízení) i kva-

litativní (stáří, vybavenost) nedostatky vykazuje i sportovní infrastruktura v oblasti hasičského 

sportu. Jejich náprava bude značně složitá a dlouhodobá. 

Hasičský sport vnímáme jako veřejnou službu. Na jeho rozvoji se musí podílet nejen SH ČMS, 

ale i státní správa a samospráva, naším cílem je také zapojení komerčních subjektů.

Výchozí dokumenty koncepce:

•	 Směrnice sportovních oddílů SH ČMS

•	 Směrnice č. 4/2015 SH ČMS o trenérských kvalifikacích v požárním sportu

•	 Koncepce podpory sportu 2016 – 2025 (MŠMT)

•	 Zákon č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu

•	 Rozvojový plán sportu – Metodika SSS



6

Vzhledem k významným změnám ve společnosti, způsobeným dynamickým rozvojem se stále 

více projevují změny životního stylu a úbytek přirozeného i pracovního pohybu, které svými 

důsledky akcentují význam zdravotních aspektů pohybových aktivit a sportu nad výkonem 

a zcela jiný přístup k podpoře sportu. Aktuálně je třeba čelit i negativním dopadům pandemie 

covid-19 na fyzické zdraví, je nutné tomuto přizpůsobit metody a formy sportovní činnosti 

a vytvořit prostředí, které bude pro všechny bezpečné, spravedlivé a motivující pro vybudování 

pozitivního vztahu ke sportu. 

Z pohledu této koncepce se k základním pohybovým aktivitám a péči o zdatnost řadí i brannost 

obyvatelstva, která má zásadní význam pro obranyschopnost země a vyrovnání se s nepředví-

datelnými přírodními a jinými katastrofami.

1.1 Základní pojmy

Sportovní organizací (svazem) je dle zákona č. 115/2001 Sb., o podpoře sportu, právnická osoba 

založená za jiným účelem než dosažení zisku, zahrnuje-li předmět činnosti této právnické 

osoby činnost v oblasti sportu. Jde o spolek, který zabezpečuje postupové soutěže příslušného 

sportu a který je členem příslušné mezinárodní sportovní federace (MSF) a má tím jedinečnou 

mezinárodní autoritu.

Pobočný spolek SH ČMS v oblasti sportu (KSH, OSH, SDH) je ten pobočný spolek, který vyko-

nává organizační a metodickou sportovní činnost, organizuje postupové a jiné soutěže a vydává 

metodiku sportovní činnosti v rámci své kompetence (místní, okresní nebo krajské).

Sbor dobrovolných hasičů (SDH) je pobočným spolkem SH ČMS, který má za úkol naplňovat 

cíle SH ČMS. 

Obecná definice sportu dle Bílé knihy Rady Evropy říká, že do sportu jsou zařazeny veškeré 

formy tělesné aktivity, které provozovány příležitostně nebo organizovaně usilují o vyjádření 

nebo vylepšení fyzické kondice a duševní pohody, utvoření společenských vztahů či dosažení 

výsledků v soutěžích na všech úrovních.

Sportem je dle Směrnice sportovních oddílů SDH v souladu se zákonem o podpoře sportu každá 

forma tělesné činnosti, která si prostřednictvím organizované i neorganizované účasti klade za 

cíl harmonický rozvoj tělesné i psychické kondice, rozvoj společenských vztahů, upevňování 

zdraví a dosahování sportovních výkonů rekreačně nebo v soutěžích všech úrovní, a to indivi-

duálně nebo společně.



7

Sportovcem je dle Směrnice sportovních oddílů SDH a v souladu se zákonem o podpoře sportu 

každý člen SH ČMS, který v daném kalendářním roce skutečně vykonává sportovní činnost 

v oblasti hasičského sportu a je evidován v Rejstříku sportu.

SH ČMS uděluje dle vnitřní Směrnice č. 4/2015 trenérskou kvalifikaci v požárním sportu. Směrnice 

se vztahuje v souladu s příslušnými ustanoveními registrovaných stanov SH ČMS na všechny 

složky a členy SH ČMS, případně další zájemce o získání trenérské kvalifikace v požárním sportu. 

Trenéři požárního sportu mají dle Směrnice možnost získat kvalifikaci III., II. a I. třídy. Trenérem 

se může stát osoba, která dovršila 18 let, která úspěšné absolvovala stanovené odborné přípravy 

(školení v SH ČMS nebo vzdělávání mimo SH ČMS) a předepsanou praxi. Zásady pro udělování 

trenérské kvalifikace v požárním sportu stanovuje Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

(SH ČMS) po projednání trenérsko-metodické komise (TMK) spolku ve spolupráci s FTVS UK 

v Praze. 

Přehled vývoje počtu trenérů požárního sportu ve sledovaných letech

Hasičský sport je specifická, odborně zaměřená forma sportu, kterou lze vykonávat v každé 

věkové kategorii. Dělí se na dvě základní sportovní odvětví:

•	 požární sport (PS)

•	 klasické disciplíny CTIF

rok 2018 2019 2020

počet trenérů a trenérů III. třídy 2 491 3 065 3 432

počet trenérů II. třídy 47 93 100



8

Požární sport je kolektivní sport, který ve dvou ze čtyř disciplín zároveň podporuje individuální 

výkony sportovců jako jednotlivců. Požární sport utvrzuje atletické a technické dovednosti spor-

tovců. Cílem disciplín PS  je zvýšit fyzickou kondici, obratnost a zručnost v práci s hasičským 

nářadím a rovněž atletickou pohyblivost a obratnost při štafetových bězích. Požární sport se 

řídí Směrnicí hasičských soutěží, jejíž součástí jsou Pravidla požárního sportu.

Disciplíny požárního sportu:  

•	 Běh na 100 m s překážkami

•	 Výstup na cvičnou věž

•	 Štafeta 4 × 100 m

•	 Požární útok

Klasické disciplíny CTIF jsou zcela kolektivní sport. Jde o druhé odvětví hasičského sportu, které 

v ČR sice není tak populární jako požární sport, ale ve světovém, zejména evropském měřítku 

je tomu přesně naopak.  Svým pojetím mají klasické disciplíny CTIF více charakter výcviku pro 

záchranářskou práci než požární sport. Vyžadují plnohodnotnou kolektivní spolupráci, disciplínu, 

přesnost, rychlost a naprostou souhru devíti členů soutěžního týmu. Sebemenší chyba je pena-

lizována bodovou ztrátou. Významné je věkové neomezení. Vyšší věkový průměr družstva je 

zohledněn kladnými body, takže této sportovní aktivitě se vedle mladých mohou naplno věnovat 

i senioři bez ohledu na fyzickou zdatnost.



9

Družstva soutěží v následujících disciplínách: 

•	 požární útok (bez vody)

•	 štafeta s překážkami

V tomto sportovním odvětví se nesčítají lepší časy z jednotlivých disciplín, ale konečný výsledek 

družstva určuje součet výkonů z obou disciplín dohromady.

  

Sportovní oddíl SDH je organizační jednotka SH ČMS dle Stanov SH ČMS čl. 5, odst. 6  zřizovaná 

v pobočném spolku, respektive ve sboru dobrovolných hasičů, který vykonává sportovní činnost, 

tj. má registrovaného min. 1 sportovce. Sportovní oddíl má povinnost registrace pomocí regis-

tračního formuláře sportovního oddílu, který je evidován na OSH a aktualizuje se vždy k 30. 1. 

příslušného roku.

 

Přehled vývoje počtu sportovních oddílů ve sledovaných letech

Rozhodčí hasičského sportu dělíme dle odvětví na rozhodčí požárního sportu a rozhodčí klasických 

disciplín CTIF.  Činnost rozhodčích, respektive udělování jejich kvalifikací řeší samostatné vnitřní 

předpisy SH ČMS: Směrnice hasičských soutěží, jejíž součástí jsou Soutěžní řád pro mezinárodní 

hasičské soutěže v klasických disciplínách CTIF. V rámci vzdělávání rozhodčích SH ČMS úzce 

spolupracuje s Hasičským záchranným sborem ČR.

Přehled vývoje počtu rozhodčích PS 2017–2020

Sportem pro všechny se rozumí organizovaný a neorganizovaný sport a pohybová rekreace 

určená širokým vrstvám obyvatelstva, nejen členům SH ČMS.

Sportovní zařízení je objekt, pozemek, vodní plocha, budova nebo jejich soubor sloužící výhradně 

nebo převážně pro provozování sportu a je v majetku nebo dlouhodobém pronájmu SH ČMS, 

respektive pobočného spolku SH ČMS.

CTIF (The International Association of Fire and Rescue Services) – Mezinárodní výbor pro pre-

venci a hašení požárů je nejvýznamnější celosvětovou organizací hasičů s tradicí od roku 1900. 

Jejím posláním je rozvoj spolupráce mezi hasiči a záchrannými složkami ve světě. V současné 

době sdružuje 39 členských států. CTIF je pořadatelem mezinárodní hasičské soutěže, které se 

účastní tisíce závodníků z desítek zemí.

1.2 Cílové skupiny

a) organizovaní členové SH ČMS – sportovci, registrovaní v evidenci SH ČMS a v Rejstříku  

 sportu NSA jako sportovci se zaměřením na hasičský sport

rok 2017 2018 2019 2020

rozhodčí PS 3 141 2 942 2 881 2 614

rozhodčí instruktoři 266 239 273 249

rok 2019 2020 2021

počet sportovních oddílů 3 912 4 062 4 103



10

b) členové SH ČMS –  trenéři 

c) členové SH ČMS – kvalifikovaní rozhodčí 

d) veřejnost – sportovci neorganizovaní v SH ČMS 

e) dobrovolníci

2  strategické cíle

strategický cíl 1

Rozvoj sportu pro všechny

strategický cíl 2

Mezinárodní spolupráce a reprezentace

strategický cíl 3

Vzdělávání ve sportu

strategický cíl 4

Obnova a budování sportovních zařízení

strategický cíl 5

Spolupráce v oblasti školního a univerzitního sportu

strategický cíl 6

Zajištění adekvátního postavení hasičského sportu v ČR



11

3 Klíčové aktivity, opatření

Jednotlivé klíčové aktivity a opatření, u kterých se předpokládá, že povedou k plnění strategických 

cílů, lze začlenit i do časových úseků:

T = trvalé = průběžně

K = krátkodobé = plnění v průběhu 1–2 let

S = střednědobé = plnění v průběhu 3–5 let 

D= dlouhodobé = plnění v průběhu 6–10 let

strategický cíl 1 – Rozvoj sportu pro všechny

Klíčová aktivita 1: 

Podpora činnosti sportovních oddílů SDH

Posilovat roli sportovních oddílů SDH s cílem zvyšování členské základny v organizovaném 

sportu (T)

a) Aktualizovat Směrnici hasičských soutěží (K)

b) Aktualizovat Směrnici činnosti sportovních oddílů SDH (K)

c) S využitím digitalizace zefektivnit administrativní úkoly sportovních oddílů SDH (S)

d) Usilovat o existenci sportovních oddílů SDH min. v nadpoloviční většině SDH (S)

e) Motivovat a podporovat družstva a rozhodčí ke klasickým disciplínám CTIF (TD)

Klíčová aktivita 2: 

Organizace soutěží

Obnovit sportovní činnost po koronavirové pandemii (K)

a) Zajistit plnohodnotnou organizaci zejména postupových soutěží v požárním sportu (K)

b) Vytvořit jednotný celorepublikový systém evidence soutěží a výsledků (K)

c) Podporovat masové a propagačně-motivační sportovní akce pro veřejnost (T)

d) Rozvíjet a podporovat Ligu CTIF (TD)

Klíčová aktivita 3: 

Komunikace a medializace ve sportu

Udržovat kvalitní komunikaci na sociálních sítích (T)

a) Zajistit kvalitní mediální prezentaci vrcholných sportovních akcí spolku (T)

b) Posílit mediální prezentaci sportovních akcí pobočných spolků (S)

c) Systémovým přístupem budovat a připomínat sportovní hvězdy spolku (T)

d) Dosáhnout maximálního využití všech potenciálních informačních a marketingových  

 prostorů ve spolku (D)

OPaTŘENÍ

OPaTŘENÍ

OPaTŘENÍ



12

Klíčová aktivita 4: 

Struktura a systém

Udržovat postavení SH ČMS při jeho nezastupitelné roli na poli českého sportovního a spole-

čenského života (T)

a) Udržovat aktuálnost legislativních předpisů a jejich návaznosti na legislativu ČR (T)

b) Vytvořit strukturu Odborných rad hasičských soutěží (popřípadě sportu) v rámci spolku  

 (okres, kraj, SH ČMS) (S)

c) Zajistit vhodné personální zázemí pro úsek sportu s ohledem na rozsah činnosti a velikost  

 spolku (T)

d) Udržovat Rejstřík sportu dle pokynů Národní sportovní agentury (T)

e) Zpracovat přehled podílu žen a dívek (sportovkyně, trenérka, rozhodčí) na sportovní  

 činnosti, motivačně podporovat navýšení podílu) (K)

f) Navazovat spolupráci s dalšími sportovními svazy (T)

g) Zvýšit příjmy z marketingu min. o 30% současného stavu (S)

h) Spolupracovat s HZS ČR při podpoře vzniku družstev HZS v disciplínách CTIF (T)

strategický cíl 2 – Mezinárodní spolupráce a reprezentace

Klíčová aktivita 1:

Podpora národní sportovní autority 

Udržovat pozici SH ČMS v příslušných mezinárodních strukturách (T)

a) Udržovat pozici spolku v Mezinárodní sportovní federaci hasičů a záchranářů (MZSHZ)

b) Podílet se na plánu mezinárodních akcí MSFHZ i CTIF (D)

c) Aktivně spolupracovat s Hasičským záchranným sborem (HZS ČR) a dalšími partnery  

 v rámci Českého národního výboru CTIF (T)

d) Udržovat přímé zastoupení členů SH ČMS v Komisi sportu CTIF a Komisi mládeže  

 CTIF (T)

OPaTŘENÍ

OPaTŘENÍ



13

Klíčová aktivita 2: 
Reprezentace

Budovat důstojné postavení sportovních reprezentantů ČR v hasičském sportu (T)

a) Aktivně spolupracovat s HZS ČR při přípravě reprezentace mužů v požárním sportu (T)

b) Organizovat pravidelná soustředění reprezentací (T)

c) Podporovat účast na mezinárodních soutěžích (T)

d) Stanovit kvalifikační podmínky pro družstva v klasických disciplínách CTIF pro kvalifikaci  

 na mezinárodní soutěž CTIF 2026 se zapracováním motivačních prvků (K)

e) Podporovat rozvoj materiálního zabezpečení reprezentace (T)

f) Zmapovat možnosti systémové spolupráce s ostatními zeměmi MSFHZ a CTIF (K)

g) Zmapovat možnosti finanční podpory reprezentace z mezinárodních zdrojů (K)

h) Podporovat mezinárodní výměnu expertů a stáže členů reprezentace (T, D)

strategický cíl 3 – Vzdělávání ve sportu

Klíčová aktivita 1: 

Podpora trenérství a dobrovolnictví jako zájmové činnosti

Udržovat každoroční kurzy na všech stupních trenérských tříd požárního sportu a pro rozhodčí (T)

a) Realizovat centrální vzdělávací kurzy pro trenéry požárního sportu – min. 2 kurzy za rok  

 pro trenéry III. třídy a 1 kurz za 2 roky pro trenéry II. třídy (T, K)

b) Připravit seminář pro trenéry klasických disciplín CTIF (S)

c) Ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem ČR realizovat min. 2 kurzy za rok pro  

 rozhodčí instruktory (T, K)

Průběžně aktualizovat vzdělávací systém trenérů a rozhodčích (T)

a) Novelizovat směrnici o trenérských kvalifikacích (K)

b) Vypracovat metodiku pro trenéry II. třídy požárního sportu – lektory včetně systému  

 vzdělávání v rámci pobočných spolků (K)

c) Zapojit externí pracovníky a dobrovolníky do vzdělávání ve sportu (T, K)

strategický cíl 4 – Obnova a budování sportovních zařízení

Klíčová aktivita 1: 

Rozvoj sportovní infrastruktury v oblasti hasičského sportu

Vyhledávat možnosti a podporovat spolufinancování sportovní infrastruktury z různých  

zdrojů (T, D)

a) Zajistit přenos informací o zdrojích financování v oblasti sportovní infrastruktury směrem  

 k pobočným spolkům (T)

b) Vypracovat technické parametry sportovišť hasičského sportu – zejména cvičné věže (K)

c) Pro potřeby pobočných spolků zajistit zpracování projektové dokumentace typizovaného  

 sportoviště – cvičné věže - více variant, zejména pro tréninkové účely (K)

d) Podporovat zapojení pobočných spolků do budování multifunkčních sportovišť a školních  

 sportovních areálů (T, D)

OPaTŘENÍ

OPaTŘENÍ

OPaTŘENÍ



14

strategický cíl 5 – spolupráce v oblasti školního 

a univerzitního sportu

Klíčová aktivita 1: 

Spolupráce

Podporovat možnosti spolupráce se školami a univerzitami v oblasti hasičského sportu (T, D)

a) Navázání spolupráce s Českou asociací univerzitního sportu (K)

b) Aktivní spolupráce s Vysokou školou báňskou-Technickou univerzitou Ostrava (T)

Klíčová aktivita 2:

Organizace školních a univerzitních soutěží

a) Spolupořádání středoškolského Mistrovství ČR v požárním sportu (T)

b) Spolupořádání akademického  Mistrovství ČR v požárním sportu (T)

strategický cíl 6 – Zajištění adekvátního postavení 

hasičského sportu v ČR

Klíčová aktivita 1: 

Spolupráce

Rozvíjet a prohlubovat spolupráci se Sdružením sportovních svazů, Národní sportovní agenturou 

a dalšími sportovními organizacemi a institucemi (T, D)

a) Aktivní účast v rámci činnosti Sdružení sportovních svazů (SSS) (T)

b) Aktivní účast v rámci činností Národní sportovní agentury včetně reakcí na dotační  

 výzvy (T)

c) Ve spolupráci se SSS zajistit spolupráci s Českou televizí (T, D)

OPaTŘENÍ

OPaTŘENÍ

OPaTŘENÍ



15

4  Příklad dobré praxe

Název projektu: Multifunkční 

sportovní areál

Téma akce: Součinnost mezi sporty a sportovními 

svazy

Místo realizace: 

Ostrava-Nová Ves

Zahájení a realizace projektu: 2020–2021

Cíl: Vybudovat nové sportoviště využitelné pro sporty v okolí, propojit více sportů, otevřít 

možnosti „sportu pro všechny“.

Popis projektu: Vzájemným propojením záměrů Atletiky Poruba, z.s., a sportovního oddílu 

SDH Nová Ves došlo k vybudování multifunkčního sportovního zařízení. Spojením „dvou 

sportů“ do  jednoho areálu došlo k výrazné úspoře finančních prostředků potřebných pro 

vybudování samostatných sportovišť. Spojení dvou blízkých sportů je pozitivně vnímáno 

a podporováno municipalitou.

V daném areálu vznikly: 

•	 3 dráhy pro běh na 100 m s překážkami 

•	 2 dráhy pro výstup na věž, multifunkční cvičná věž s lezeckou stěnou, prvky brannosti 

(vodorovný a svislý šplh) 

•	 1 dráha pro nácvik disciplín CTIF 

•	 2 vrhačské sektory pro vrh koulí 

•	 1 společný vrhačský sektor pro vrh diskem a kladivem 

•	 1 sektor pro hod oštěpem 

•	 1 sektor pro skok do dálky a trojskok 

•	 velká travnatá plocha pro požární útok 

•	 workoutové prvky

Způsob implementace a konkrétní dosažené výsledky: Vytvořily se možnosti pro sportovní 

aktivity sportovců v hasičském sportu nejen ve městě Ostrava, kde nebyly k dispozici spor-

tovní plochy pro hasičský sport, zejména ne pro děti a mládež. Rovněž se rozšířily možnosti 

sportování atletů vrhačů – disk, koule, oštěp, kladivo – a dálkařů (skok do dálky). Propojení 

dvou charakterově blízkých sportů přináší nejen nové tréninkové a závodní možnosti a zá-

zemí, ale má i svou společenskou úroveň, navazují se nová přátelství a spolupráce.



16

Význam projektu a získané zkušenosti: 

Rozšíření sportovních aktivit pro:

•	 Sportovní oddíl SDH Nová Ves 

•	 sportovní oddíly SDH z okolních městských obvodů a Moravskoslezského kraje

•	 Okresní sdružení hasičů Ostrava pro potřeby konání sportovních soutěží 

•	 Krajské sdružení hasičů Moravskoslezského kraje pro potřeby konání soutěží 

•	 SH ČMS pro potřeby soustředění reprezentací ČR a konání celostátních soutěží

•	 Atletiku Poruba, z. s. 

•	 Český atletický svaz pro potřeby pořádání soustředění a soutěží 

•	 veřejnost pro konání sportovních a společenských akcí, příměstských táborů 

5  Finanční krytí

Financování hasičského sportu je i přes trvalou pozornost Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slez-

ska značně podhodnoceno. 

Od roku 2011, kdy se výrazně zvýšila naše aktivita zejména v oblasti mezinárodní federace 

především díky aktivnímu zapojení mládežnických kategorií do programu mistrovství světa, 

se začala rozvíjet rozsáhlá vnitrospolková debata o dalším vývoji hasičského sportu a zejména 

jeho financování.

Vysoká ekonomická spoluúčast SH ČMS na významných sportovních akcích zejména meziná-

rodního charakteru vedla k aktivní snaze o zařazení hasičského sportu mezi uznávané sportovní 

aktivity a začlenění SH ČMS do struktur českého sportu.

V roce 2012 SH ČMS poprvé získalo určitou státní dotační podporu pro oblast sportu z Minis-

terstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Tuto podporu se podařilo získat i v dalších letech, 

následně od Národní sportovní agentury, nicméně ekonomická spoluúčast SH ČMS, sportovních 

oddílů, rodičů atd. je nepřiměřeně vysoká a je bariérou k rozvoji tohoto populárního sportu. 

Hasičský sport, přestože disponuje jednou z největších členských základen sportovců v ČR, je 

z veřejných zdrojů značně podfinancovaný.

Jednou z cest k ekonomické stabilitě podpory hasičského sportu je vícezdrojové financování:

•	 státní rozpočet

•	

•	 financování prostřednictvím samospráv

•	

•	 financování prostřednictvím komerční sféry (dary, příspěvky) 

•	

•	 vlastní zdroje SH ČMS a jeho pobočných spolků (např. členské příspěvky)



17

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska je spolkem, nestátní neziskovou organizací, která mimo 

jiné organizuje hasičský sport. Přestože mluvíme o spolkové aktivitě převážně „dobrovolného“ 

charakteru, je základní podmínkou pro naplňování Koncepce Hasičský sport 2021+ zásadní posílení 

institucionálního zajištění hasičského sportu v SH ČMS, bez něhož nelze nutnou transformaci 

systému hasičského sportu uskutečnit.

Navržená opatření koncepce jsou trvalého, střednědobého či krátkodobého výhledu. Je nutné 

pravidelně vyhodnocovat její naplňování tak, aby hodnocení navazovalo na plánované rozpočtové 

financování SH ČMS a tvořilo soulad s úpravou dotčených vnitřních předpisů SH ČMS. Kromě 

komplexního hodnocení, na jehož základě může dojít k aktualizaci koncepce, bude pravidelně 

předkládána Shromáždění starostů OSH zpráva o činnosti SH ČMS v oblasti hasičského sportu.

6  Závěr

Koncepce podpory
hasičského sportu 2021+

HASIČSKÝ SPORT 2021+

Autoři: Kolektiv autorů ÚORHS

Jazyková redakce: Mgr. Šárka Mikulášková

Grafická úprava: MgA. Zuzana Vanišová, DiS.

Schváleno ÚORHS SH ČMS dne 18. 1. 2022

Schváleno VV SH ČMS dne 20. 1. 2022

V roce 2022 vydalo

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, 

Římská 45, 121 07 Praha 2

Elektronická verze je dostupná na www.dh.cz


